ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июня 2025 года г.п. Залукокоаже

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего судьи Цой И.Р.,

секретаря судебного заседания Ашракаевой М.Б.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Зольского района Доткулова Б.М.,

подсудимого ФИО2,

защитника в лице адвоката Маремшаова А.Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, холостого, неработающего, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ,

установил:

ФИО2 незаконно приобрел, хранил и перевозил в целях сбыта сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, на автомобиле марки «LADA 219040 LADA GRANTA» с государственным регистрационным знаком № выехал из 

<

адрес> Республики Дагестан в 

<

адрес> с целью приобретения сильнодействующих веществ в крупном размере для последующего сбыта на территории 

<

адрес> Республики Дагестан.

ФИО2 продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и перевозку сильнодействующих веществ в крупном размере в целях сбыта, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, прибыл в аптеку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где у неустановленного лица с целью дальнейшего сбыта, за денежные средства в размере 150 000 рублей приобрел: 29 конвалют, в которых находятся по 14 капсул в каждой, а всего 406 капсул цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящих из двух частей белого и красного цвета, с надписью «

<

данные изъяты>», масса вещества в одной капсуле 0,39 грамма, а всего общей массой 158,34 грамма, содержащее сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>); 20 капсул цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящих из двух частей, белого и красного цвета, с надписью «

<

данные изъяты>», масса вещества в одной капсуле составила 0,39 грамма, а всего общей массой 7,8 грамма, содержащее сильнодействующее вещество – прегабалин (лирика), а всего 426 капсул цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящих из двух частей, белого и красного цвета, с надписью «

<

данные изъяты>», общей массой 166,14 грамма, содержащее сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>), что является крупным размером для данного вида сильнодействующее вещества; 62 конвалют «

<

данные изъяты>» по 10 таблеток, а всего 620 таблеток, белого цвета округлой формы с выбитой надписью в виде: «

<

данные изъяты>», масса одной таблетки составляет 0,32 г, а всего общей расчетной массой 198,4 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – трамал (трамадол); 13 таблеток «

<

данные изъяты>» белого цвета округлой формы с выбитой надписью в виде: «

<

данные изъяты>», масса одной таблетки составляет 0,32 грамма, а всего общей расчетной массой 4,16 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – трамал (трамадол), а всего 633 таблеток белого цвета округлой формы с выбитой надписью в виде: «

<

данные изъяты>», общей массой 202,56 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – трамал (трамадол), что является крупным размером, для данного вида сильнодействующего вещества; 12 белых полимерных флакона с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>», в которых находится прозрачная бесцветная жидкость, объемом по 10 мл и массой по 10,0 грамма, а всего общей массой 120 грамма, содержащие сильнодействующее вещество – тропикамид, что является крупным размером для данного вида сильнодействующего вещества.

В тот же день, ФИО2 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение хранение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, с целью скрытой перевозки спрятал их под задним пассажирским сиденьем на автомобиле «LADA 219040 LADA GRANTA» с государственным регистрационным знаком №, выехал из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> Республики Дагестан, тем самым хранил и перевозил указанные сильнодействующие вещества в целях сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 час. 20 мин., на ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России, расположенном на 407 км. + 660 м. ФД «Кавказ» на территории 

<

адрес> КБР, сотрудниками полиции для проверки документов под управлением ФИО2 был остановлен автомобиль «LADA 219040 LADA GRANTA» с государственным регистрационным знаком №, в ходе досмотра которого, в период времени с 04 час. 37 мин. по 05 час. 04 мин., в салоне под задним пассажирским сиденьем обнаружены, а в последующем в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 07 час. 50 мин. по 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, изъяты: 29 конвалют, в которых находятся по 14 капсул в каждой, а всего 406 капсул цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящих из двух частей, белого и красного цвета, с надписью «

<

данные изъяты>», масса вещества в одной капсуле 0,39 грамма, а всего общей массой 158,34 грамма, содержащее сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>); 20 капсул цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящих из двух частей, белого и красного цвета, с надписью «

<

данные изъяты>», масса вещества в одной капсуле составила 0,39 грамма, а всего общей массой 7,8 грамма, содержащее сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>), а всего 426 капсул цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящих из двух частей, белого и красного цвета, с надписью «

<

данные изъяты>», общей массой 166,14 грамма, содержащее сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>), что является крупным размером для данного вида сильнодействующего вещества; 62 конвалют «

<

данные изъяты>» по 10 таблеток, а всего 620 таблеток, белого цвета округлой формы с выбитой надписью в виде: 

<

данные изъяты>», масса одной таблетки составляет 0,32 г, а всего общей расчетной массой 198,4 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>); 13 таблеток «

<

данные изъяты>» белого цвета округлой формы с выбитой надписью в виде: «

<

данные изъяты>», масса одной таблетки составляет 0,32 грамма, а всего общей расчетной массой 4,16 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>), а всего 633 таблеток белого цвета округлой формы с выбитой надписью в виде: «

<

данные изъяты>», общей массой 202,56 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – трамал (трамадол), что является крупным размером для данного вида сильнодействующее вещества; 12 белых полимерных флакона с надписями на этикетках «

<

данные изъяты> мл», в которых находится прозрачная бесцветная жидкость, объемом по 10 мл и массой по 10,0 грамма, а всего общей массой 120 грамма, содержащие сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, что является крупным размером для данного вида сильнодействующего вещества.

Таким образом, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 04 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ, при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрел, хранил и перевозил сильнодействующие вещества в крупном размере, с целью сбыта неопределённому кругу лиц.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия. При этом пояснил, что раскаивается в содеянном.

Показания ФИО2, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого, а впоследствии обвиняемого, оглашены в судебном заседании в соответствии с положениями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым следует, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на автомобиле марки «LADA 219040 LADA GRANTA» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем его брату Свидетель №7, выехал из 

<

адрес> Республики Дагестан в сторону 

<

адрес> с целью приобретения сильнодействующих лекарственных препаратов «Лирика», «Трамадол» и «Тропиркамид». 

ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время он направился в аптеку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ранее незнакомая ему женщина возрастом старше 40 лет, кавказской внешности, продала ему 29 блистеров лекарственного препарата «

<

данные изъяты> мг., по 14 капсул в каждом, 20 капсул лекарственного препарата «

<

данные изъяты> в общем 426 капсул; 62 таблетки лекарственного препарата «

<

данные изъяты> мг., по 10 таблеток в каждом, 13 таблеток лекарственного препарата «

<

данные изъяты>» без упаковки, в общем 633 таблеток; 12 полимерных флаконов лекарственного препарата «

<

данные изъяты>», объемом 10 мл каждый. За данные препараты он передал продавцу денежные средства в размере 150 000 руб. Вышеуказанные лекарственные препараты он приобрел для последующего сбыта на территории Республики Дагестан. Также он попросил отдельно продать ему один флакон лекарственного препарата «

<

данные изъяты>», две капсулы лекарственного препарата «

<

данные изъяты>» и две таблетки лекарственного препарата «

<

данные изъяты>», которые он приобретал для личного употребления и за которые он заплатил денежные средства в размере 3 000 руб. указанной женщине. После чего, выйдя из аптеки, он сел к себе в автомобиль и, положив приобретенные для сбыта на территории Республики Дагестан лекарственные препараты в полимерный пакет, спрятал их под задним пассажирским сиденьем своего автомобиля. Кроме этого, находясь в указанном автомобиле, он перелил флакон с лекарственным препаратом «

<

данные изъяты>» в полимерный флакон с надписью «

<

данные изъяты>» для последующего употребления без каких-либо подозрений со стороны сотрудников полиции и положил вместе с остальными под заднее пассажирское сиденье. Затем, находясь в салоне указанного автомобиля, он употребил одну капсулу лекарственного препарата «

<

данные изъяты> и одну таблетку лекарственного препарата «

<

данные изъяты>», после чего оставшуюся одну капсулу лекарственного препарата «Лирика» и одну таблетку лекарственного препарата «Трамадол» он положил в левый карман куртки, одетой на нем, с целью дальнейшего употребления. Затем выехал на автомобиле марки «LADA 219040 LADA GRANTA» с государственным регистрационным знаком № в направлении 

<

адрес> Республики Дагестан. 

В пути следования, ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. проезжая пост ФКПП «Малка», расположенный на территории 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов. К нему подошел сотрудник полиции со служебной собакой и произвел осмотр, после чего с применением видеофиксации сотрудники полиции произвели досмотр его автомобиля, в ходе которой под задним пассажирским сиденьем были обнаружены 29 блистеров лекарственного препарата «

<

данные изъяты> 300 мг., по 14 капсул в каждом, 20 капсул лекарственного препарата «

<

данные изъяты>» в общем 426 капсул; 62 таблетки лекарственного препарата «

<

данные изъяты>» 200 мг., по 10 таблеток в каждом, 13 таблеток лекарственного препарата «

<

данные изъяты>» без упаковки, в общем 633 таблеток; 12 полимерных флаконов лекарственного препарата «

<

данные изъяты> объемом 10 мл. каждый, и один полимерный флакон лекарственного препарата «

<

данные изъяты>». Далее сотрудники полиции ограничили доступ к указанному автомобилю. После чего его пригласили пройти в досмотровый модуль для личного досмотра, где с применением видеофиксации был произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане одетой на нем куртки были обнаружены одна капсула лекарственного препарата «

<

данные изъяты> и одна таблетка лекарственного препарата «

<

данные изъяты> в спортивной сумке, принадлежащей ему, обнаружен прозрачный полимерный пакет типа клип-бокс с комкообразным веществом. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещества и кому принадлежат, он пояснил, что обнаруженные у него вещества принадлежат ему, а именно одна капсула лекарственного препарата «

<

данные изъяты>» и одна таблетка лекарственного препарата «

<

данные изъяты>» являются сильнодействующими веществами, а в полимерном пакете типа клип-бокс содержится наркотическое средство гашиш, которые он приобрел для личного употребления. Затем была вызвана следственно-оперативная группа Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, по приезду которой, до начала осмотра места происшествия, были приглашены двое понятых. После чего с его участием и с участием двух понятых был произведен осмотр места происшествия в досмотровой комнате, где ранее у него был произведен личный досмотр. В ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции обнаружили на поверхности стола одну капсулу лекарственного препарата «

<

данные изъяты> одну таблетку лекарственного препарата «

<

данные изъяты>» и прозрачный полимерный пакет типа клип-бокс с комкообразным веществом, которые были по отдельности были упакованы в два полимерных пакета и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов ЭКГ Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР». Далее в его присутствии и в присутствии двух понятых произведен осмотр места происшествия автомобиля на котором он передвигался, в ходе которой под задним пассажирским сиденьем были обнаружены 29 блистеров лекарственного препарата «

<

данные изъяты>., по 14 капсул в каждом, 20 капсул лекарственного препарата «

<

данные изъяты>» в общем 426 капсул; 62 таблетки лекарственного препарата «

<

данные изъяты>» 200 мг., по 10 таблеток в каждом, 13 таблеток лекарственного препарата «

<

данные изъяты>» без упаковки, в общем 633 таблеток; 12 полимерных флаконов лекарственного препарата «

<

данные изъяты>», объемом 10 мл. каждый, и один полимерный флакон лекарственного препарата «

<

данные изъяты>», которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКГ Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР». На вопрос сотрудников полиции кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества, он пояснил, что обнаруженные в досмотровом модуле на поверхности стола и в салоне автомобиля под задним пассажирским сиденьем принадлежат ему, также пояснил, что внутри полимерного пакета типа клип-бокс находится наркотическое средство гашиш. Кроме этого сотрудниками полиции был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi» и упакован в бумажный конверт, опечатанный вышеуказанным способом. 

Физического либо психологического воздействия на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Свою вину в инкриминируемом деянии признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 177-183, т.2 л.д. 8-14).

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью подтвердил показания, оглашенные в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ.

Кроме полного признания своей вины, виновность ФИО2 в совершении указанного преступления, подтверждается совокупностью доказательств, предоставленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия.

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 час. 20 мин., когда он находился на дежурстве и занимался своими должностными обязанностями, старшим специалистом СОГ ФКПП «Малка» Свидетель №2, был остановлен автомобиль марки «LADA 219040 LADA GRANTA», с государственным регистрационным знаком, № под управлением ФИО2 После проверки документов ФИО2 был произведен осмотр транспортного средства с участием специалиста-кинолога Свидетель №4 и служебной собаки по кличке «Хазар».

В ходе осмотра служебная собака проявила интерес к ФИО2, обозначив сигнальной позой (усадкой), затем с участием ФИО2 и старшего специалиста ДПС Свидетель №2 он произвел досмотр транспортного средства «LADA 219040 LADA GRANTA», с государственным регистрационным знаком, №, в результате чего были обнаружены: 29 блистера, в которых находятся по 14 капсул в каждой, 62 блистеров «

<

данные изъяты>» по 10 таблеток, 13 таблеток «

<

данные изъяты>» белого цвета округлой формы с выбитой надписью в виде: «

<

данные изъяты>», 12 белых полимерных флакона с надписями на этикетках «

<

данные изъяты> мл», в которых находится прозрачная бесцветная жидкость, объемом по 10 мл, 20 капсул красно-белого цвета, и один полимерный флакон объемом 50 мл, с надписью «

<

данные изъяты>», которые в последующем оставлены в салоне транспортного средства и ограничен доступ. 

ФИО2 был приглашен в досмотровый модуль, где на требование специалиста Свидетель №3 о предъявлении содержимого карманов для осмотра при прохождении через рамку металлоискателя в помещении модуля, заметно стал нервничать, вести себя агрессивно. Далее он вместе с Свидетель №3 пригласили ФИО2 в досмотровую комнату, где с применением видеофиксации он начал личный досмотр ФИО2 Перед началом досмотра, с составлением протокола личного досмотра, он разъяснил ФИО2 его права и обязанности, порядок применение видеозаписи в ходе личного досмотра. Затем в ходе личного досмотра ФИО2 в левом кармане надетой на нем куртки им были обнаружены одна капсула красно-белого цвета с надписью «

<

данные изъяты> и одна таблетка розового цвета с маркировкой «

<

данные изъяты>», также в спортивной сумке, находящийся при ФИО2 он обнаружил прозрачный полимерный пакет типа клип-бокс с комкообразным веществом. Затем оставив обнаруженные вещества на поверхности стола в досмотровом модуле, и ограничив туда доступ, была вызвана следственно-оперативная группа Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР (т.1 л.д. 125-128).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 час. 20 мин., им был остановлен автомобиль марки «LADA 219040 LADA GRANTA», с государственным регистрационным знаком, № под управлением ФИО2 После проверки документов ФИО2, был произведен осмотр транспортного средства с участием специалиста-кинолога Свидетель №4 и служебной собаки по кличке «Хазар», в ходе осмотра служебная собака проявила интерес к ФИО2 обозначив сигнальной позой (усадкой). Далее с его участием и участием ФИО2 произведен досмотр транспортного средства ФИО2 в результате чего в салоне автомобиля марки «LADA 219040 LADA GRANTA», с государственным регистрационным знаком, № были обнаружены: 29 блистера, в которых находятся по 14 капсул в каждой, 62 блистеров «

<

данные изъяты>» по 10 таблеток, 13 таблеток «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» белого цвета округлой формы с выбитой надписью в виде: «

<

данные изъяты>», 12 белых полимерных флакона с надписями на этикетках «

<

данные изъяты> мл», в которых находится прозрачная бесцветная жидкость, объемом по 10 мл., 20 капсул красно-белого цвета, и один полимерный флакон объемом 50 мл., с надписью «

<

данные изъяты>», которые в последующем оставлены в салоне транспортного средства и ограничен доступ. После чего он пригласил ФИО2 в досмотровый модуль, где произведен у него личный досмотр в ходе которой были обнаружены запрещенные в свободном обороте вещества. Затем была вызвана следственно-оперативная группа Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР (т.1 л.д. 134-136).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 час. 20 мин., старшим специалистом СОГ ФКПП «Малка» Свидетель №2, был остановлен автомобиль марки «LADA 219040 LADA GRANTA», с государственным регистрационным знаком, №, под управлением ФИО2. После проверки документов ФИО2, произведен осмотр транспортного средства с участием специалиста-кинолога Свидетель №4 и служебной собаки по кличке «Хазар», в ходе осмотра служебная собака проявила интерес к ФИО2 обозначив сигнальной позой (усадкой). Далее в ходе досмотра транспортного средства ФИО2 были обнаружены запрещенные вещества. После чего ФИО2 был приглашен в досмотровый модуль, где Свидетель №1 произвел личный досмотр ФИО2 в ходе которого, у последнего обнаружили запрещённые вещества, которые в последующем были изъяты следственно-оперативной группой Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР (т.1 л.д. 130-132).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 час. 20 мин., он находился на дежурстве в досмотровом модуле и занимался своими должностными обязанностями. Старшим специалистом СОГ ФКПП «Малка» Свидетель №2, был остановлен автомобиль марки «LADA 219040 LADA GRANTA», с государственным регистрационным знаком, №, под управлением ФИО2. После проверки документов ФИО2, он с использованием служебной собаки по кличке «Хазар», произвел осмотр указанного автомобиля. В ходе осмотра служебная собака подала знак на ФИО2 обозначив знак сигнальной позой (усадкой). В ходе досмотра транспортного средства ФИО2 были обнаружены запрещенные вещества. Затем ФИО2 приглашен в досмотровый модуль, где в последующем, как ему стало известно от сотрудников полиции произведен личный досмотр в ходе которой обнаружили запрещённые вещества. которые в последующем были изъяты следственно-оперативной группой Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР (т.1 л.д. 138-140).

Показаниями свидетеля ФИО14 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в пути следования двигаясь на своем автомобиле марки «Рено Дастер» государственный регистрационный № со стороны 

<

адрес> края в направлении 

<

адрес> КБР вместе со своей сестрой ФИО15, она была остановлена сотрудниками полиции на посту ФКПП «Малка». После остановки один из сотрудников полиции попросил их с сестрой ФИО14 принять участие в качестве понятых при осмотре места происшествия, на что они дали свое согласие. Затем их пригласили в досмотровую комнату, расположенную в досмотровом модуле, где один из сотрудников полиции разъяснил им их права и обязанности и пояснил, что будет производится осмотр места происшествия. Также в осмотре места происшествия участвовал ранее незнакомый ей парень, который представился, как ФИО2. Далее сотрудники полиции приступили к осмотру места происшествия, в ходе которого на поверхности письменного стола, расположенного в досмотровой комнате, были обнаружены: одна капсула красно-белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», одна таблетка розового цвета с маркировкой «

<

данные изъяты>» и прозрачный полимерный пакет типа клип-бокс с комкообразным веществом. В ходе осмотра вышеуказанные предметы и вещества были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, которые опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКГ Отдела МВД России по 

<

адрес>». Со слов участвующего ФИО2 обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, он хранил их для личного употребления.

После чего они проследовали тем же составом на стоянку, расположенную на территории ФКПП «Малка», где в их присутствии был осмотрен автомобиль марки «LADA 219040 LADA GRANTA», с государственным регистрационным знаком №. В ходе осмотра указанного транспортного средства, под задним пассажирским сиденьем были обнаружены 29 блистера, в которых находились по 14 капсул в каждой, 62 блистеров «

<

данные изъяты>» по 10 таблеток, 13 таблеток «

<

данные изъяты>» белого цвета округлой формы с выбитой надписью в виде: «

<

данные изъяты>», 12 белых полимерных флакона с надписями на этикетках «

<

данные изъяты> мл», в которых находились прозрачная бесцветная жидкость, объемом по 10 мл, 20 капсул красно-белого цвета, и один полимерный флакон объемом 50 мл., с надписью «

<

данные изъяты>». Данные средства были изъяты, упакованы в отдельные полимерные пакеты, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКГ Отдела МВД России по 

<

адрес>». Затем сотрудниками полиции был изъят автомобиль марки «LADA 219040 LADA GRANTA», с государственным регистрационным знаком, №, и транспортирован во двор Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес>. 

По окончании указанных следственных действий, участвующие лица поставили свои подписи в соответствующих графах. В ходе проведения указанных мероприятий какого-либо физического или психологического давления сотрудниками полиции на участников проведенного мероприятия не оказывалось (т.1 л.д. 142-145).

Показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в пути следования со стороны 

<

адрес> СК в направлении 

<

адрес> КБР со своей сестрой ФИО14, они были остановлены сотрудниками полиции на посту ФКПП «Малка». После остановки один из сотрудников полиции попросил их с сестрой ФИО14 принять участие в качестве понятых при осмотре места происшествия, на что они дали свое согласие. Затем их пригласили в досмотровую комнату, расположенную в досмотровом модуле, где один из сотрудников полиции разъяснил им их права и обязанности и пояснил, что будет производится осмотр места происшествия. Также в осмотре места происшествия участвовал ранее незнакомый ей парень, который представился как ФИО2. Далее сотрудники полиции приступили к осмотру места происшествия, в ходе которого на поверхности письменного стола, расположенного в досмотровой комнате, были обнаружены одна капсула красно-белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», одна таблетка розового цвета с маркировкой «

<

данные изъяты>» и прозрачный полимерный пакет типа клип-бокс с комкообразным веществом. В ходе осмотра вышеуказанные предметы и вещества изъяты, упакованы в полимерные пакеты, которые опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКГ Отдела МВД России по 

<

адрес>». Со слов участвующего ФИО2 обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, он хранил их для личного употребления.

Затем они проследовали тем же составом на стоянку, расположенный на территории ФКПП «Малка», где в их присутствии был осмотрен автомобиль марки «LADA 219040 LADA GRANTA» с государственным регистрационным знаком, №. В ходе осмотра указанного транспортного средства, под задним пассажирским сиденьем были обнаружены 29 блистера, в которых находятся по 14 капсул в каждой, 62 блистеров «

<

данные изъяты>» по 10 таблеток, 13 таблеток «

<

данные изъяты>» белого цвета округлой формы с выбитой надписью в виде: «

<

данные изъяты>», 12 белых полимерных флакона с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>% 10 мл», в которых находится прозрачная бесцветная жидкость, объемом по 10 мл., 20 капсул красно-белого цвета, и один полимерный флакон объемом 50 мл., с надписью «

<

данные изъяты>». Данные средства были изъяты, упакованы в отдельные полимерные пакеты, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКГ Отдела МВД России по 

<

адрес>». Затем сотрудниками полиции был изъят автомобиль марки «LADA 219040 LADA GRANTA», с государственным регистрационным знаком, № рег., и транспортирован во двор Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.

<

адрес>.

По окончании указанных следственных действий, участвующие лица поставили свою подпись в соответствующих графах. В ходе проведения указанных мероприятий какого-либо физического или психологического давления сотрудниками полиции на участников проведенного мероприятия не оказывалось (т.2 л.д. 48-51).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, который в судебном заседании показал, что примерно в феврале 2025 года ему позвонили сотрудники полиции КБР и сообщили о том, что ему нужно приехать, поскольку в Кабардино-Балкарской Республике в принадлежащей ему автомашине под управлением ФИО2 были обнаружены и изъяты сильнодействующие вещества. Все обстоятельства дела ему стали известны со слов сотрудников полиции. Также пояснил, что указанный автомобиль марки «LADA 219040 LADA GRANTA» с государственным регистрационным знаком, № он приобрел примерно в ноябре 2024 года за 863 000 рублей, точно не помнит. Деньги на покупку автомашины, ему были выплачены после полученной военной травмы, ранее он являлся участником специальной-военной операции, по контракту. Указный автомобиль по документам оформлен на его тетю ФИО3, так как у него имелись денежные взыскания, оформить собственность на себя он не мог. 

Указанный автомобиль он дал брату ФИО2 в аренду, для работы в такси, за что ФИО2 иногда платил арендную плату в размере 1000 рублей в день, при этом фактическое содержание автомашины нес он, так как ФИО2 сложно было ее содержать. 

Также пояснил, что когда ему необходима была автомашина для поездок, то ФИО2 ее ему отдавал. 

В связи с противоречиями в показаниях, данных в ходе дознания и в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 4 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания Свидетель №7 в ходе предварительного следствия, а именно о том, что у него в собственности имеется автомобиль марки «LADA 219040 LADA GRANTA», с государственным регистрационным знаком, №, который по документам оформлен на его тетю ФИО3. Данный автомобиль он купил в ноябре 2024 года за свои личные денежные средства. Доверенность на данный автомобиль у него есть, он сможет предоставить для приобщения к материалам уголовного дела.

Так ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время его брат ФИО2 попросил его дать ему автомобиль на несколько дней, для поездки в 

<

адрес>, он согласился и передал ему автомобиль. В тот же вечер ФИО2 выехал, в направлении 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ он позвонил своему брату ФИО2, сообщил, что он находится в 

<

адрес>, что скоро приедет. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 час. 00 мин., он позвонил своему брату ФИО2, который перестал отвечать на его звонки и его телефон находился вне зоны доступа сети. Затем он от сотрудников полиции узнал, что его брата задержали, и у него в автомобиле обнаружили сильнодействующие вещества. Ему не было известно о том, что ФИО2 поехал в 

<

адрес> для приобретения сильнодействующих веществ, а также не было известно, что он приобрел их для последующего сбыта (т.2 л.д. 31-33).

Оглашенные показания Свидетель №7 подтвердил и пояснил, что показания данные им в ходе предварительного следствия соответствуют действительности. Свои противоречия в показаниях свидетель Свидетель №7 объяснить не смог, пояснил, что событие произошло давно, мог что-то забыть, протокол допроса подписал, подпись не оспаривал, замечаний к содержанию протокола не имел. 

Суд считает показания свидетеля Свидетель №7 данные им в ходе предварительного расследования, достоверными, поскольку, допрашивался свидетель после разъяснения ему процессуальных прав и предупреждения о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и в случае его последующего отказа от этих показаний. Его показания на предварительном следствии объективно отражают фактические обстоятельства произошедшего и находятся в логической взаимосвязи с иными, исследованными судом доказательствами. Кроме того, протокол допроса подписан им лично и не содержит каких-либо замечаний с его стороны в правильности, отраженного в нем. Изменение свидетелем показаний в суде по истечении продолжительного времени после первоначального его допроса, когда он, безусловно, лучше помнил события, суд считает незаслуживающими внимания.

Оценивая показания свидетелей обвинения, суд признает их правдивыми, соответствующими действительности, поскольку указанные показания последовательны, не противоречивы и согласуются с другими доказательствами, имеющимися в материалах дела, исследованными в судебном заседании. Оснований оговаривать подсудимого ФИО2 у свидетелей обвинения нет, поскольку неприязненных отношений к подсудимому указанные лица не испытывали.

Кроме того, вина подсудимого ФИО2, в совершении указанного преступления, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия, а именно:

- протоколом досмотра транспортного средства и груза от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и произведением видеосъемки, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 час. 37 мин. по 05 час. 04 мин. произведен досмотр транспортного средства «LADA 219040 LADA GRANTA», с государственным регистрационным знаком, № рег., где под задним пассажирским сиденьем обнаружены: 29 конвалют, содержащих по 14 капсул в каждой, а всего 406 капсул цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящих из двух частей, белого и красного цвета, с надписью «

<

данные изъяты>», с содержанием порошок белого цвета, масса вещества в одной капсуле 0,39 грамма, а всего общей массой 158,34 грамма, содержащее сильнодействующее вещество – прегабалин (лирика); 20 капсул цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящих из двух частей, белого и красного цвета, с надписью «

<

данные изъяты>», содержащие порошок белого цвета, масса вещества в одной капсуле составила 0,39 грамма, а всего общей массой 7,8 грамма, содержащее сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>); 62 конвалют «

<

данные изъяты>» по 10 таблеток, а всего 620 таблеток, белого цвета округлой формы с выбитой надписью в виде: «

<

данные изъяты>», массой одной таблетки 0,32 г., а всего общей массой 198,4 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>); 13 таблеток «

<

данные изъяты>» белого цвета округлой формы с выбитой надписью в виде: «

<

данные изъяты>», массой одной таблетки 0,32 грамма, а всего общей массой 4,16 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>); 12 белых полимерных флаконов с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>% 10 мл», содержащие прозрачную бесцветную жидкость, объемом по 10 мл и массой по 10,0 г, содержащие сильнодействующее вещество – тропикамид, 1 полимерный флакон с этикеткой «

<

данные изъяты> МЛ» с носиком распылителем, содержащий прозрачную жидкость (т.1 л.д. 12-15);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 час. 50 мин. по 09 час. 00 мин., на посту ФКПП «Малка», расположенный 407 км.+660м. ФД «Кавказ» произведен осмотр автомобиля марки «LADA 219040 LADA GRANTA», с государственным регистрационным знаком, № регион, с участием ФИО2 на заднем пассажирском сиденье обнаружены: 29 конвалют, содержащих по 14 капсул в каждой, а всего 406 капсул цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящих из двух частей, белого и красного цвета, с надписью «

<

данные изъяты>», с содержанием порошок белого цвета, масса вещества в одной капсуле 0,39 грамма, а всего общей массой 158,34 грамма, содержащее сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>); 20 капсул цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящих из двух частей, белого и красного цвета, с надписью «

<

данные изъяты>», содержащие порошок белого цвета, масса вещества в одной капсуле составила 0,39 грамма, а всего общей массой 7,8 грамма, содержащее сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>); 62 конвалют «

<

данные изъяты> 200мг» по 10 таблеток, а всего 620 таблеток, белого цвета округлой формы с выбитой надписью в виде: «

<

данные изъяты>», массой одной таблетки 0,32 г., а всего общей массой 198,4 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>); 13 таблеток «

<

данные изъяты> 200мг» белого цвета округлой формы с выбитой надписью в виде: «

<

данные изъяты>», массой одной таблетки 0,32 грамма, а всего общей массой 4,16 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>); 12 белых полимерных флаконов с надписями на этикетках «

<

данные изъяты> 1% 10 мл», содержащие прозрачную бесцветную жидкость, объемом по 10 мл и массой по 10,0 г, содержащие сильнодействующее вещество – тропикамид, 1 полимерный флакон с этикеткой «

<

данные изъяты> 50 МЛ» с носиком распылителем, содержащий прозрачную жидкость (т.1 л.д. 24-38);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в представленных на экспертизу 407 капсул красно-белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», содержится сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>), общей расчетной массой 158,31 г, массой вещества в одной капсуле 0,39 г; жидкости в 9 флаконах с этикетками «

<

данные изъяты> 1,0% 10 мл», объемом 10,0 мл и массой по 10,0 г. содержат в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>; жидкости в 3 флаконах с этикетками «

<

данные изъяты> 1,0% 10 мл», объемом 9,0 мл и массой по 9,0 г. содержат в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид. Представленное на экспертизу 610 таблетки (в конвалютах с надписью «

<

данные изъяты>»), содержат сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>), общей расчетной массой 194,92 г, масса одной таблетки 0,32 г.

В ходе исследования израсходовано: содержимое 20 капсул красно-белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», 24 таблетки с надписью «

<

данные изъяты>», 0,02 и по 1,0 г. жидкостей с флаконов с этикетками «

<

данные изъяты> 1,0% 10 мл» (т.1 л.д. 107-118);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен бумажный конверт, в котором находится компакт-диск DVD-R 

<

данные изъяты> с серийным номером 53М00019 к протоколу личного досмотра ФИО2 и досмотра транспортного средства, где имеется видеозапись хода личного досмотра ФИО2 и досмотра транспортного средства на котором он передвигался произведенные ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России, расположенном на 407 км. + 660 м. ФД «Кавказ», в ходе которого обнаружены сильнодействующие вещества, принадлежащие последнему. Признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №, хранится в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 147-152, 154);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены 26 целых конвалют с надписью «Лирика 300 мг капсулы ФИО1», внутри которых находятся по 14 капсул цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящими из двух частей белого и красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>».; 1 конвалюта, на которой имеется надпись «

<

данные изъяты> мг капсулы 

<

данные изъяты>», внутри которой находится 8 капсул цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящими из двух частей белого и красного цвета с надписью «

<

данные изъяты> 300»; 2 пустые конвалюта, на которой имеется надпись «

<

данные изъяты> мг капсулы 

<

данные изъяты>», упакованные в 1 опечатанный полимерный пакет; 20 капсул цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящими из двух частей белого и красного цвета с надписью «

<

данные изъяты> 300», упакованные в 1 опечатанный полимерный пакет; 1 капсула цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящими из двух частей белого и красного цвета с надписью «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», упакованные в 1 опечатанный полимерный пакет – в общем 393 капсул, с общей массой 151,53 г.; 58 конвалют с надписью «

<

данные изъяты> 200 мг», в которых находятся по 10 таблеток округлой формы, розового цвета, на таблетках с одной стороны выбита надпись в виде «

<

данные изъяты>» и стилизованным изображением весов – с другой; 1 конвалюта с надписью «

<

данные изъяты> 200 мг», в которой находятся 6 таблеток округлой формы, розового цвета, на таблетках с одной стороны выбита надпись в виде «

<

данные изъяты>» и стилизованным изображением весов – с другой; 1 пустая конвалюта с надписью «

<

данные изъяты> 200 мг»; 5 фрагментов конвалют с надписью «

<

данные изъяты> 200 мг», упакованные в один опечатанный полимерный пакет; 13 таблеток округлой формы, розового цвета, на которой с одной стороны выбита надпись в виде «

<

данные изъяты>» и стилизованным изображением весов – с другой, упакованные в 1 опечатанный полимерный пакет, 1 таблетка округлой формы, розового цвета, на которой с одной стороны выбита надпись в виде «

<

данные изъяты>» и стилизованным изображением весов с другой стороны, упакованный в 1 опечатанный полимерный пакет, в общем 600 таблеток, с общей массой 190,32 г.; 12 прозрачных полимерных флаконов с этикетками «

<

данные изъяты> 1,0% 10мл» в которых находится прозрачная жидкость; 1 полимерный флакон с этикеткой «

<

данные изъяты> МЛ» с носиком распылителем, в котором находится прозрачная жидкость, упакованный в 1 опечатанный полимерный пакет – в общем 13 флаконов, с общей массой вещества 115,47 мл; ватные тампоны со смывами с рук и с носогубного треугольника ФИО2; контрольный тампон, упакованные в 1 опечатанный полимерный пакет установлены индивидуальные признаки, признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> КБР (т.1 л.д. 198-212);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, осмотрен автомобиль «LADA 219040 LADA GRANTA», с государственным регистрационным знаком, №, в котором ФИО2 передвигался до обнаружения и изъятия у него сильнодействующих веществ. Признаногог в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №, хранится на стоянке Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 215-221).

Иными доказательствами:

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование представленных на экспертизу 427 капсул красно-белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», содержится сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>), общей расчетной массой 166,53 г, массой вещества в одной капсуле 0,39 г; жидкости в 12 флаконах с этикетками «

<

данные изъяты>% 10 мл», объемом 10,0 мл и массой по 10,0 г. содержат в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>; жидкость в полимерном флаконе с этикеткой «

<

данные изъяты>», объемом 48,0 мл. и массой 48,0 г., содержит в своём составе сильнодействующее вещество –

<

данные изъяты>, Представленное на исследование 634 таблетки (в конвалютах с надписью «

<

данные изъяты>»), содержат сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>), общей расчетной массой 202,88 г, масса одной таблетки 0,32 г. (т. 1 л.д. 47-53).

Все вышеперечисленные доказательства получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, отражают весь ход следственных действий, и подтверждают показания подсудимого об обстоятельствах дела, а их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями главы 10 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, без каких-либо нарушений и являются допустимыми.

Суд признает надлежащим доказательством по делу заключение эксперта химика № от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку оно содержит сведения, суждения и выводы, полученные на основе специальных познаний в результате исследования представленных эксперту материалов. Компетентность и объективность эксперта сомнений не вызывает. Заключение эксперта является полным, всесторонним, подробно и обстоятельно мотивировано, соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ. 

Статьей 17 УПК РФ установлено, что судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. Никакие доказательства не имеют заранее установленной силы.

Признание своей вины подсудимым ФИО2 в ходе судебного разбирательства, по мнению суда, достоверно, не является самооговором, поскольку объективно подтверждается как показаниями самого ФИО2, данными на стадии предварительного следствия, в качестве подозреваемого, а затем обвиняемого, и оглашенными в судебном заседании, так и показаниями свидетелей ФИО11, Свидетель №2, Свидетель №4, ФИО14, ФИО15 и Свидетель №7 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, а также письменными доказательствами по делу.

Показания свидетелей ФИО11, Свидетель №2, Свидетель №4, ФИО14, ФИО15 и Свидетель №7 не вызывают сомнений у суда в их достоверности, поскольку на всем протяжении предварительного следствия они носили последовательный характер, согласуются между собой, а также объективно подтверждаются письменными и иными доказательствами, полученными в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являющимися допустимыми доказательствами. Показания свидетелей обвинения, полностью согласуются между собой и соответствуют друг другу о месте, времени и обстоятельствах совершения преступления. В связи с чем, суд считает показания свидетелей обвинения, правдивыми и объективными. 

Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку судом не было установлено как обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо из них подсудимого, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в привлечении подсудимого к уголовной ответственности.

Оценив в совокупности доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к убеждению о том, что приведенные доказательства не противоречат друг другу, в своей совокупности, признаются судом достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и непосредственно исследованы в судебном заседании, и могут быть положены в основу обвинительного приговора.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ» - 29 конвалют и 20 капсул, сильнодействующего вещества «Лирика», содержащие сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>» общей массой 166,14 грамма, 62 конвалют и 13 таблеток «

<

данные изъяты> мг» содержащие в своём составе сильнодействующее вещество «Трамадол» общей массой 202, 56 грамма, 12 флаконов сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты> 1% 10 мл», содержащие сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>», общей массой 120 грамм, которые незаконно приобрел, хранил и перевозил ФИО2 с целью сбыта, общей массой на момент исследования 166,14 грамм, 202, 56 грамм и 120 грамм, являются крупным размером и внесены в список сильнодействующих веществ.

Оценив все представленные доказательства в их совокупности, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит вину ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказанной.

Таким образом, действия ФИО2 судом квалифицируются по ч. 3 ст. 234 УК РФ - незаконное приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере.

В отношении инкриминируемого подсудимому ФИО2 деяния, суд признает его вменяемым, поскольку он на учете у врача психиатра не состоит, понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности он не ссылается.

Согласно общим правилам назначения уголовного наказания, основанным на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, назначение наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, совершившему преступление, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках уголовного судопроизводства.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие его личность, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К характеристике личности суд относит то обстоятельство, что ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, ранее не судим.

К обстоятельствам, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд относит в соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает полное признание своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, как на стадии предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, первое привлечение к уголовной ответственности, положительную характеристику по месту жительства, а также суд учитывает наличие брата инвалида второй группы.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

С учетом всех изложенных обстоятельств, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого ФИО2, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие обстоятельства, смягчающего его наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Вместе с тем, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и постановляет считать, в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ, назначенное наказание условным, с установлением, согласно ч. 3 ст. 73 УК РФ, испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, а также возложением на ФИО2 с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнения определенных обязанностей из числа предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности либо наказания за совершение данного преступления, не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности и роли виновного, суд не находит оснований для применения ст. 53.1 УК РФ. По указанным причинам суд не находит также исключительных обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, для применения ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, т.е. для изменения категории преступления на менее тяжкую, учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, суд также не находит.

Избранная в отношении ФИО2 мера пресечения в виде запрета определенных действий подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Что касается конфискация транспортного средства то суд отмечает, что в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфискации подлежит транспортное средство, принадлежащее подсудимому и использованное им при совершении преступления, предусмотренного ст. 234 УК РФ. 

Учитывая положения Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 17 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» в силу положений пунктов «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ орудия, оборудование ли иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому подлежат конфискации при условии, что они принадлежат обвиняемому. Для целей главы 15.1 Уголовного кодекса Российской Федерации принадлежащим обвиняемому следует считать имущество, находящееся в его собственности, а также в общей собственности обвиняемого и других лиц, в том числе в совместной собственности супругов.

Судом установлено, что ФИО2 при совершении данного преступления, использовал автомобиль марки ««LADA 219040 LADA GRANTA» с государственным регистрационным знаком №, находящийся в собственности ФИО3, что подтверждается регистрационными документами на транспортное средство, исследованными в судебном заседании, а также показаниями свидетеля Свидетель №7 данными им в судебном заседании.

Таким образом у суда отсутствуют законные основания для конфискации автомобиля марки «LADA 219040 LADA GRANTA» с государственным регистрационным знаком № регион, поскольку данный автомобиль ФИО2 на праве собственности не принадлежит, не находится в общей собственности ФИО2 и других лиц, более того, применить положения ст. 104.2 УПК РФ также не представляется возможным, поскольку в ходе предварительного расследования и судебного заседания наличие, либо отсутствие, денежных средств у ФИО2 которые могут быть конфискованы в размере стоимости транспортного средства, не установлено, как и не установлено наличие другого имущества, соразмерного стоимости транспортного средства, которые подтверждались бы доказательствами (показаниями допрошенных лиц, договором купли-продажи, актом оценки имущества). 

Оснований для применения п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ о конфискации мобильного телефона « 

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты>», судом не установлено, поскольку согласно исследованному в ходе судебного заседания протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему (т. 2 л.д. 222-227), информации, а также каких-либо данных, представляющих интерес для органа предварительного следствия и суда, не имеется. 

Суд, изучив данные о личности ФИО2, исследовав материалы уголовного дела, приходит к выводу, что оснований для применения положений ч.1 ст.72.1 УК РФ не имеется, поскольку в ходе судебного заседания ФИО2 в устной либо письменной форме не выражал добровольного желания пройти курс лечения от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию. Более того, в материалах уголовного дела отсутствует заключение эксперта по результатам судебно-психиатрической экспертизы, проведенной согласно п.3.2 ст.196 УПК РФ, которое содержало бы в себе вывод о наличии (отсутствии) у лица диагноза «наркомания», а также о том, нет ли медицинских противопоказаний для проведения лечения от такого заболевания.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты>

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание, считать условным с испытательным сроком 

<

данные изъяты>.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: 

<

данные изъяты>

Контроль за поведением ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО2 в виде запрета определенных действий оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- компакт-диск DVD-R № с серийным номером № к протоколу личного досмотра ФИО2 и досмотра автомобиля марки «LADA 219040 LADA GRANTA», с государственным регистрационным знаком, № рег. находящиеся в материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- 26 целых конвалют на которых имеются надписи «

<

данные изъяты> мг капсулы 

<

данные изъяты>», внутри которых находятся по 14 капсул цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящими из двух частей белого и красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», одну конвалюту, на которой имеется надпись «

<

данные изъяты> мг капсулы 

<

данные изъяты>», внутри которого находятся 8 капсул цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящими из двух частей белого и красного цвета с надписью «

<

данные изъяты> 300», две пустые конвалюты, на которых имеется надпись «

<

данные изъяты> 300 мг капсулы 

<

данные изъяты>», упакованные в 1 опечатанный полимерный пакет, 20 капсул цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящими из двух частей белого и красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», упакованные в 1 опечатанный полимерный пакет, 1 капсулу цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящими из двух частей белого и красного цвета с надписью «

<

данные изъяты> 300», упакованную в 1 опечатанный полимерный пакет, в общем 393 капсул, с общей массой 151,53 г.; 58 конвалют с надписью «

<

данные изъяты> 200 мг», в которых находится по 10 таблеток округлой формы, розового цвета, на таблетках с одной стороны выбита надпись в виде «

<

данные изъяты>» и стилизованным изображением весов – с другой, одну конвалюту с надписью «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 200 мг», в которой находится 6 таблеток округлой формы, розового цвета, на таблетках с одной стороны выбита надпись в виде «

<

данные изъяты>» и стилизованным изображением весов – с другой, одну пустую конвалюту с надписью «

<

данные изъяты> 200 мг», 5 фрагментов конвалют с надписью «

<

данные изъяты> мг», упакованные в 1 опечатанный полимерный пакет, 13 таблеток округлой формы, розового цвета, на которой с одной стороны выбита надпись в виде «

<

данные изъяты>» и стилизованным изображением весов – с другой, упакованные в 1 опечатанный полимерный пакет, одну таблетку округлой формы, розового цвета, на таблетке с одной стороны выбита надпись в виде «

<

данные изъяты>» и стилизованным изображением весов – с другой, упакованный в 1 опечатанный полимерный пакет, в общем 600 таблеток, с общей массой 190,32 г., 12 прозрачных полимерных флаконов с этикетками «

<

данные изъяты> 1,0% 10мл.» в которых находится прозрачная жидкость, один полимерный флакон с этикеткой «

<

данные изъяты> 50 МЛ.» с носиком распылителем, в котором находится прозрачная жидкость, упакованные в 1 опечатанный полимерный пакет – в общем 13 флаконов, с общей массой вещества 115,47 мл., наркотическое средство – гашиш массой 0,31 гр., упакованный в 1 опечатанный полимерный пакет - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики - передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело, выделенное в отдельное производство.

Автомобиль «LADA 219040 LADA GRANTA», с государственным регистрационным знаком, № рег., хранится на стоянке Отдела МВД России по 

<

адрес>, г.

<

адрес>-по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности.

Мобильный телефон « Redmi», модели «

<

данные изъяты>», IMEI №, принадлежащий ФИО2 хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> 

<

адрес> – вернуть ФИО2

Ватные тампоны со смывами с рук и с носогубного треугольника ФИО2, контрольный тампон, упакованные в 1 опечатанный полимерный пакет установлены индивидуальные признаки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право на ознакомление с протоколом судебного заседания в течение 5 суток со дня его изготовления.

Председательствующий, судья И.Р. Цой